О внесении изменений в приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 31
мая 2017 года № 375 "Об утверждении Правил перевода осужденного для поддержания
социально полезных связей"

Приказ Министра внутренних дел Республики Казахстан от 29 сентября 2025 года №
728. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30 сентября 2025
года № 36992
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра внутренних дел Республики Казахстан от 31 мая 2017 приказ
года № 375 "Об утверждении правил перевода осужденного для поддержания
социально полезных связей" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов № 15332) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 88 Уголовно-исполнительного кодекса частью 4-1
Республики Казахстан, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  перевода осужденного для поддержания социально полезных связей, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила перевода осужденного для поддержания социально
полезных связей (далее - Правила) разработаны в соответствии с  статьи 88 частью 4-1
Уголовно-исполнительного кодекса Республики Казахстан (далее - УИК) и определяют
порядок перевода осужденного из одного учреждения уголовно-исполнительной
системы (далее - учреждение) в другое того же вида, для поддержания его социально
полезных связей.";
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском языке не пункт 2
меняется;
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Супруг (супруга), близкие родственники и родственники (далее – родственники)
осужденного определяются в соответствии со  Кодекса Республики Казахстан статьей 1
"О браке (супружестве) и семье".";
      в ,  пункта 5, , , , ,  и  вносятся изменения на пункт 4 подпункт 2) пункты 6 9 10 11 12 13
казахском языке, текст на русском языке не меняется;
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском языкезаголовок главы 3
не меняется;
      в :пункте 16
      абзацы второй и третий изложить в следующей редакции:

      "отсутствие отрицательной степени поведения для осужденного, направленного или
переведенного в соответствии с частью третьей, подпунктами 1), 2) и 3) части
четвертой  УИК;статьи 88
      наличие положительной степени поведения для осужденного, направленного для
предупреждения совершения им новых правонарушений, или переведенного по
подпункту 4) части четвертой  УИК;";статьи 88
      в  вносится изменение на казахском языке, текст на русском языке не пункт 17
меняется;
       и  изложить в следующей редакции:пункты 18 19
      "18. Осужденный, направленный или переведенный в соответствии с частями
второй и четвертой  УИК, в целях предупреждения совершения им новых статьи 88
правонарушений или поддержания правопорядка в учреждении, подлежит переводу,
если отпали основания, послужившие для перевода.
      19. Осужденный, направленный или переведенный на основании части второй,
третьей или четвертой  УИК подлежит переводу в соответствии с настоящимистатьи 88
Правилами при наличии мест в соответствующем учреждении на день поступления в
Комитет УИС заявления о переводе.";
      в ,  и  вносятся изменения на казахском языке, текст на русском пункты 20 21 22
языке не меняется;
      2. Комитету уголовно-исполнительной системы Министерства внутренних дел
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке Республики
Казахстан обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет – ресурсе Министерства
внутренних дел Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течении десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа предоставление в Департамент юридической и нормотворческой координации
Министерства внутренних дел Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра внутренних дел Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр внутренних дел
Республики Казахстан Е. Саденов

      "СОГЛАСОВАНО"
Генеральная прокуратура
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан